
PROJEKTS 
uz 08.11.2023. 

vēlamais izskatīšanas datums – tuvākajā domes sēdē  
sagatavotājs un ziņotājs: I.Gotharde 

 
 

PROTOKOLLĒMUMS 

Par Ādažu novada pašvaldības domes 2023. gada 28. septembra saistošajiem 
noteikumiem Nr. 30/2023 “Par Ādažu novada pašvaldības kapsētu darbības un 

uzturēšanas kārtību” 
 

Ādažu novada pašvaldības dome izskatīja Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijas (turpmāk - VARAM) 2023. gada 24. oktobra atzinumu Nr. 1-18/6101 (turpmāk – 
Atzinums) par pašvaldības 2023. gada 28. septembra saistošajiem noteikumiem Nr. 30/2023 
“Par Ādažu novada pašvaldības kapsētu darbības un uzturēšanas kārtību” (turpmāk –
 Noteikumi).  

Izvērtējot Atzinumu, tika konstatēts, ka Noteikumu redakcija ir precizējama: 

1) 47.2. punktā svītrojama atsauce uz atbildību par Noteikumu 10.3. punkta pārkāpšanu 
(paredz administratīvo atbildību par kāpšanu, staigāšanu vai sēdēšanu uz kapavietām), jo 
administratīvā atbildība par šādu pārkāpuma sastāvu, t.i., par sīko huligānismu, ir 
noteikta Administratīvo sodu likuma par pārkāpumiem pārvaldes, sabiedriskās kārtības 
un valsts valodas lietošanas jomā 11. pantā.  

2) 5. punkta redakcija ir precizējama, nosakot, ka kapsētas ir atvērtas katru dienu bez laika 
ierobežojuma, jo tas ir pašvaldības īpašums, kas kalpo sabiedrības vajadzībām un tām 
nebūtu nosakāms ierobežojums attiecībā uz apmeklējuma laiku. Līdzšinējā redakcijā 
5.3. apakšpunkta formulējums ļauj apmeklēt kapsētas ārpus darba laika tikai Mirušo 
piemiņas dienā un citās oficiālās atceres dienās. VARAM pamatoti norāda, ka ar 
kultūrvēsturiskām tradīcijām tiek saprastas gan kultūras, gan reliģijas tradīcijas, kas 
ietvertas Latvijas Republikas Satversmes ievada piektajā rindkopā norādītajā latviskajā 
dzīvesziņā (piemēram, kapusvētki, svecīšu vakari, veļu laikā Dievainēs), kā arī, kapu 
kopšanas tradīcija ir iekļauta arī Latvijas kultūras kanonā kā viena no vērtībām.  

3) 9. punkts ir precizējams, nosakot, ka kapsētas apmeklētājiem, neatkarīgi no apmeklējuma 
mērķa, kapsētā jāuzvedas godbijīgi (pieklājīgi, ar cieņu, klusi), atbilstoši 
vispārpieņemtajām sabiedrības uzvedības normām, jāievēro saistošie noteikumi, kā arī 
pārvietošanās un piekļuve kapavietai jāveic pa ceļiem un celiņiem kapsētas teritorijā. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 47. panta piekto daļu, atklāti balsojot, ar ___ balsīm "Par", 
___ balsīm "Pret", ___ balsīm "Atturas", PAŠVALDĪBAS DOME NOLEMJ: 

1. Precizēt Ādažu novada pašvaldības 2023. gada 28. septembra saistošos noteikumus 
Nr. 30/2023 “Par Ādažu novada pašvaldības kapsētu darbības un uzturēšanas kārtību” 
(pielikumā). 

2. Saistošos noteikumus pēc to parakstīšanas atkārtoti nosūtīt Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijai atzinuma sniegšanai. 

 

Nosūtīt/izsniegt norakstus: 
JID - @ 
 


